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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda trajton temën e klasifikimit dhe nomenklaturës së bimëve në një nivel tjetër. Kursi përfshin në vete: Parimet bazë në Nomenklaturën e Bimëve, Grupet kryesore të bimëve, Çelësi i familjeve bimore që gjenden në Kosovë, Aspektet definuese të bimëve, Konceptet dhe sinonimet e specieve bimore, Terminologjia bimore me theks të posaçëm në taksonominë, Përcaktimi dhe njohja e bimëve në natyrë gjatë ekskursioneve në terren me studentë.

	Qëllimet e lëndës:
	Të arrihet të kuptuarit e parimeve emërtuese të bimëve, të kuptohen rregullat themelore të nomenklaturës, të analizohen dhe interpretohen karakteristikat e familjeve të ndryshme bimore, të njihen speciet bimore më të zakonshme në Kosovë dhe familjet e tyre përkatëse që në shikim të parë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

• Të mësojnë se si të grumbullojnë dhe të përgatisin bimët për koleksionim
• Të kuptojnë parimet e emërtimit të bimëve

• Të kuptojnë rregullat bazike të nomenklaturës

• Të analizojnë dhe interpretojnë karakteristikat e familjeve të bimëve të ndryshme

• Njohin speciet bimore më të zakonshme në Kosovë dhe Familjet e tyre përkatëse.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjë qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	5
	1 javë
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5 javë
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2 javë
	4

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15 javë
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10 javë
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	6
	1 javë
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	/
	/
	/

	Totali 


	23
	64
	140

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime praktike në laborator, konsultime, projekte të pavarura, kuize, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	Metodat e vlerësimit:
	Procesi i vlerësimit:

Vlerësimi i vazhdueshëm gjatë orëve kontaktuese 20%

Seminare, punë në terren 30%

Provimi përfundimtar 50%

Gjithsej 100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Koleksione botanike - teknikat e Herbarizimit

	Java e dytë:
	Koleksione botanike - koleksione herbariumi dhe baza e të dhënave

	Java e tretë:
	Historia e nomenklaturës botanike

	Java e katërt:
	Nomenklatura e bimëve dhe  ICN (Kodi Ndërkombëtar i Nomenklaturës për Alga, Kërpudha dhe Bimë)

	Java e pestë:  
	Emërtimi i specieve - struktura dhe pjesët e detyrueshme

	Java e gjashtë:
	Emërtimi i specieve - etimologjia dhe formimi i emrit

	Java e shtatë:  
	Njësitë më të larta taksonomike - konceptet, përkufizimet dhe nomenklatura

	Java e tetë:  
	Sistemet e nomenklaturës alternative (UBN, DraftBio Code, PhyloCode)

	Java e nëntë:  
	Speciet - zhvillimi historik i konceptit të specieve

	Java e dhjetë:
	Speciet - llojet e bimëve dhe problemet e përkufizimit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Klasifikimi filogenetik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Çelësat e identifikimit - koncepti dhe strukturat e mundshme të çelësave dhe literaturës tjetër identifikuese

	Java e trembëdhjetë:    
	Terminologjia e identifikimit - shprehjet morfologjike dhe anatomike të përdorura në identifikimin e bimëve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Karakteristikat e identifikimit të grupeve të caktuara bimore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje krahasuese e familjeve më të zakonshme bimore në Kosovë


	Java
	Ushtrimi  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Koleksione botanike - herbariumi

	Java e dytë:
	Koleksione botanike - ekskursion botanik në terren

	Java e tretë:
	Teknikat e Herbariumit - mbledhja, etiketim dhe përgatitja e materialit bimor

	Java e katërt:
	Çelësat e identifikimit - hyrje në përdorimin e llojeve të ndryshme të çelësave të identifikimit

	Java e pestë:  
	Bryofitet dhe Pteridofitet

	Java e gjashtë:
	Farëzhveshurat

	Java e shtatë:  
	Ranunculaceae, Magnoliaceae, Nympheaceae, Aristolohiaceae

	Java e tetë:  
	Fabaceae, Rosaceae, Apiaceae, Papaveraceae, Primulaceae

	Java e nëntë:  
	Malvaceae, Violaceae, Fagaceae, Betulaceae

	Java e dhjetë:
	Caryophyllaceae, Chenopodiaceae, Polygonaceae

	Java e njëmbedhjetë:
	Euphorbiaceae, Salicaceae, Aceraceae, Tiliaceae

	Java e dymbëdhjetë:  
	Brassicaceae, Geraniaceae, Campanulaceae, Boraginaceae

	Java e trembëdhjetë:    
	Lamiaceae, Scrophulariaceae, Solanaceae, Asteraceae

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Alliaceae, Amaryllidaceae, Iridaceae, Orchidaceae

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Cyperaceae, Juncaceae, Poaceae


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët rregullisht duhet  të ndjekun mësimet, të jenë aktivë gjatë leksioneve dhe ushtrimeve, të jenë të përgatitur, të jenë në gjendje të marrin të dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave të mësimdhënies. Ata duhet të mbajnë disiplinë, të shkëputin pajisjet e tyre celulare dhe elektronike, të arrijnë në kohë në leksione dhe ushtrime dhe të mos pengojnë në asnjë mënyrë procesin e të mësuarit.
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